* * *

Le raisonnement, c'est, une fois prises des positions, en venir nécessairement à affirmer autre chose que ce qu'on a posé, [mais] en raison de ce qu'on a posé, tandis que la réfutation, c'est un raisonnement avec contradiction de la conclusion. Cela, il y en a qui ne le font pas, et qui en donnent seulement l'impression, pour de nombreuses raisons, entre lesquelles on trouve un lieu très naturel et très populaire, le [lieu] par les noms. En effet, puisqu'il n'est pas possible d'apporter dans la discussion les choses elles-mêmes, mais qu'au lieu des choses nous nous servons des noms comme symboles, nous croyons que ce qui arrive avec les noms arrive aussi avec les choses, comme [on le fait] avec les cailloux en comptant. Or ce n'est pas pareil : les noms et la multitude des conceptions sont limités, tandis que les choses sont infinies en nombre. Nécessairement, donc, c'est plusieurs [choses] que la même conception et le nom unique signifient. De même, donc, que là, ceux [qui ne sont] pas habiles à manipuler les cailloux se font tromper par ceux qui savent [s'en servir], de la même manière encore, pour les conceptions, ceux qui sont sans expérience devant la puissance des noms se prennent dans des paralogismes, tant en discutant eux-mêmes, qu'en en écoutant d'autres. (*Réfutations sophistiques*, 1, 165a1-17)

* * *

Sont [causés] par l'homonymie les raisonnements de la sorte, par exemple, que *ce sont ceux qui savent qui apprennent, car nos leçons, ce sont les grammairiens qui [nous] les apprennent*. C'est qu'apprendre est chose homonyme : c'est à la fois faire connaître et acquérir la science. Et encore : que *les maux sont des biens, car ce qui [nous] est nécessaire, ce sont des biens ; or les maux sont nécessaires*. C'est que le nécessaire est double : [il y a] l'inévitable, qui convient souvent aussi aux maux, car tel mal est inévitable, et les biens aussi, nous disons qu'ils sont nécessaires. Et aussi : *C'est le même qui est assis et qui est debout, et qui est malade*

Aristote et l'analogie

et qui est en santé ; car c'est celui qui s'est levé qui est debout, et celui qui a guéri, qui est en santé ; or c'est l'homme assis qui s'est levé, et c'est le malade qui a guéri. C'est que, que le malade fasse ou subisse quelque chose ne signifie pas une chose unique, mais il s'agit tantôt de celui qui est malade ou assis maintenant, tantôt de celui qui a été malade auparavant. De sorte que celui qui a guéri, c'est, tout en étant malade, le malade même, tandis que celui qui est en santé, ce n'est pas tout en étant malade, mais c'est le malade non pas de maintenant, mais d'avant.